
1 
 

 

PROCES VERBAL 

al ședinței ordinare, a Consiliului Local al Sectorului 5, din data de 

22.08.2025 

 

 

Ședința a fost convocată de Primarul Sectorului 5 prin Dispoziția 

înregistrată cu nr. 2108/14.08.2025. 

Lucrările ședinței încep la ora 1009.  

Ședința de consiliu se desfășoară în sala de ședințe situată la etajul 1, 

camera 1 din sediul Primăriei Sectorului 5, Strada Fabrica de Chibrituri nr. 9-11. 

Din partea executivului, au participat domnul viceprimar – Nicolaidis Mircea 

Horațiu și domnul Secretar General – Mănuc Florin.  

 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Bună ziua! Deschidem ședința Consiliului Local Sector 5. Domnul secretar, 

vă rog să faceți prezența.  

 

Dl secretar general Mănuc Florin 

1. Baloșin George Daniel - prezent 

2. Croitoru Dan Iulian – absent 

3. Diniță Lucian - prezent-on-line 

4. Dinu Marian Geani -absent  

5. Ene Florin – prezent 

6. Frîncu Niculae Bogdan – prezent-on-line 

7. Gorneanu Mihaela – prezentă 

8. Grosu Petre-Paul - prezent 

9. Ionescu Mihai Cristian – prezent 

10. Ionițoiu Vasile Dumitru - prezent 

11. Lambrinoc Laurențiu – prezent 

12. Laslo Mihail Cristian - prezent 

13. Lazarov Alexandru Sebastian - prezent 

14. Melciu Florin  - prezent-on-line 

15. Mihălăchioiu Cristian- prezent 

16. Nicolaidis Mircea Horațiu- prezent  

17. Onofrei Ioan-Daniel-prezent 

18. Păun Florin- prezent  
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19. Păun Ștefan - absent 

20. Roșca Iustinian – prezent-on-line  

21. Savu Robert Constantin - prezent 

22. Simion Paul Eduard- prezent-on-line 

23. Ștefănescu Răzvan Cristian- prezent 

24. Tache Felix Mihai -absent  

25. Tătaru Vasile - prezent 

26. Țîrlea Andrei – prezent-on-line 

 

           Sunt prezenți 22 consilieri locali, dintre care 6 consilieri sunt online și 4 

consilieri absenți. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Conform dispoziției nr. 2108/14.08.2025 se convoacă ședința Consiliului  

Local cu următoarea ordine de zi: 

 

1. Proces verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local Sector 5 din data de 16.07.2025.  

2. Proces verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local Sector 5 din data de 

01.08.2025.  

3. Proiect de hotărâre privind depunerea jurământului de către doamna Domozină-

Ștefana Cătălina, supleant pe lista Alianței Electorale PSD-PNL.  

4. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local 

Sector 5 nr. 41/31.03.2025 privind aprobarea Caietului de sarcini, a Regulamentului de 

organizare și funcționare al serviciului public de salubrizare de pe raza administrativ 

teritorială a Sectorului 5 a Municipiului București și modalitatea de delegare a gestiunii, 

respectiv draftul contractului cadru de delegare a serviciilor publice de salubrizare de 

pe raza administrativ – teritorială a Sectorului 5 al Municipiului București, cu 

modificările și completările ulterioare. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului final încheiat în baza Hotărârii 

Consiliului Local al Sectorului 5 nr. 194/19.12.2024 și aprobarea încheierii contractului 

dintre S.C. Electromagnetica S.A. și Școala Gimnazială Nr. 280 pentru asigurarea 

funcționării unei părți a formațiunilor de studiu ale unității de învățământ în incinta 

imobilului din București, Sector 5, Calea Rahovei nr. 266-268, Corp 5, etaj 1, axele A-

D, stâlpii 0-11.  

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului final încheiat în baza Hotărârii 

Consiliului Local al Sectorului 5 nr. 88/30.06.2025 și aprobarea funcționării 

formațiunilor de studiu de nivel antepreșcolar ale Școlii Gimnaziale Nr. 144 în sediul 

acesteia din Str. Floare de Gheață, nr. 1B, Sector 5, București.  

7. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 5 nr. 

47/31.03.2025 privind aprobarea tipului de suport alimentar acordat elevilor Școlii 

Gimnaziale ”Petrache Poenaru”, Școlii Gimnaziale nr. 124 și Școlii Gimnaziale nr. 131 
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în cadrul Programului Național „Masă Sănătoasă”, precum și a valorii zilnice a acestuia 

cu modificările ulterioare.  

8. Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită a spațiului situat la etajul cădirii 

din Str. Fabrica de Chibrituri, nr. 7-9, sector 5, București, către Grădinița Nr. 269, în 

anul școlar 2025-2026, până la finalizarea lucrărilor de reabilitare și consolidare a 

sediului din Str. Constantin Miculescu al unității.  

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui protocol de parteneriat 

educațional între Direcția de Administrare a Unităților de Învățământ Sector 5 și Liceul 

Internațional “King George”.  

10. Proiect de hotărâre privind realizarea, în cadrul Școlii Gimnaziale Nr. 126, în anul 

școlar 2025 – 2026, a proiectului educațional Abilități de viață independentă (AVI).  

11. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 5 nr. 

81/28.05.2025 privind aprobarea derulării și finanțării, din bugetul local al Sectorului 

5, a proiectului Școala de vară în Sectorul 5, în perioada iulie – august 2025, cu 

modificările și completările ulterioare.  

12. Proiect de hotărâre privind realizarea, în cadrul Școlii Gimnaziale Nr. 131, a proiectului 

Sunt special, dar vreau la școală!, în anul școlar 2025 – 2026.  

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu (P.U.D.) Str. 

CULTURII nr. 29 – SECTOR 5, BUCUREȘTI. 

14. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei 1 și Anexei 2 la HCL 

Sector 5 nr. 78/28.05.2025 privind aprobarea listelor cu ordinea de prioritate pe anul 

2024 în soluționarea cererilor de locuință depuse în baza Legii locuinței nr. 114/1996 și 

a OUG nr. 74/2007, cu modificările și completările ulterioare. 

15. Proiect de hotărâre privind solicitarea acordului Consiliului General al Municipiului 

București pentru împuternicirea expresă a Sectorului 5 al Municipiului București în 

vederea efectuării procedurilor legale privind succesiunea vacantă pentru imobilele 

aflate pe raza administrativ teritorială a Sectorului 5. 

16. Proiect de hotărâre privind solicitarea acordului Consiliului General al Municipiului 

București pentru împuternicirea expresă a Sectorului 5 al Municipiului București în 

vederea achiziționării de locuințe/imobile de locuințe de pe piața liberă, susceptibile 

rezolvării cererilor de atribuire depuse în baza Legii locuinței nr. 114/1996 și a celorlalte 

acte normative în domeniul locativ.  

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii spre finanțare de către Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului  Sector 5 a unui proiect în cadrul 

Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 - 2027 Prioritate: P07. Sprijin pentru 

persoanele cu dizabilități, Apelul de proiecte „Servicii de îngrijire de zi - terapii 

psihologice pentru copiii cu dizabilități”/Titlul proiectului: ,,SMART KIDS - Servicii 

Multisenzoriale pentru Abilitare și Reabilitare a Copiilor cu Dizabilități”. 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii spre finanțare de către Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 5 a unui proiect în cadrul 

Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021 - 2027 Prioritate: P07. Sprijin pentru 

persoanele cu dizabilități, Apelul de proiecte „Servicii de îngrijire de zi - terapii 

psihologice pentru copiii cu dizabilități”/ Titlul proiectului: ,,CRESC – Servicii 
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Inovative de Reabilitare, Educație și Suport pentru Copiii cu Dizabilități din Sectorul 

5”. 

19. Proiect de hotărâre privind modificarea Actului Constitutiv al societății 

INFRASTRUCTURA S5 S.A.. 

20. Proiect de hotărâre pentru modificarea art. 1 al HCL Sector 5 nr. 29/27.02.2025 privind 

desemnarea membrilor “Comisiei de analiză a cererilor și de repartizare a locuințelor”. 

21. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 14/26.01.2023 

privind constituirea Comisiei de negociere pentru achiziționarea terenului situat în 

strada Dumbrava Nouă nr. 14 (fost Moș Ajun) Sector 5, București.  

Discuții. 

 

Avem și o listă suplimentară: 

1. Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului Local Sector 5 nr. 

91/30.06.2025 privind aprobarea prelungirii funcționării temporare a Școlii 

Gimnaziale I. G. Duca în spații aparținând unor persoane juridice de drept public sau 

privat, pe parcursul lucrărilor de consolidare, reabilitare, supraetajare parțială și 

extindere a sediului unității, din Șos. Panduri, nr. 42, Sector 5, București. 

2. Proiect de hotărâre privind solicitarea Consiliului General al Municipiului București 

de transmitere din administrarea Administrației Lacuri, Parcuri și Agrement 

București în administrarea  Consiliului Local al Sectorului 5 al Municipiului București 

a Parcului Izvor, în totalitate, având CF 217600, imobil aflat în proprietatea publică a 

Municipiului București, în vederea reabilitării și modernizării. 

             

      La ora 1019 a intrat în sala de ședință domnul Consilier Tache Felix-Mihai- 

prezenți 23 de consilieri. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Domnul secretar, vă rog să trecem la votul listei suplimentare. 

Dl consilier Ionescu Mihai-Cristian 

          Am și eu o chestie…Am dori scoaterea punctului 2 de pe ordinea de zi 

suplimentară, nu considerăm că este un  punct care să intre pe suplimentară. 

Domnul Judele am vorbit ieri cu el și nici nu știe de acest proiect privind 

administrarea Parcului Izvor de către Primăria Sectorului 5. Mi se pare că nu a 

existat o comunicare cu Primăria Municipiului București și respectiv city 

manager-ul, cel care are și A.L.P.A.B.-ul (Administrația Lacuri, Parcuri și 

Agrement București) în subordine. 

Dl viceprimar – Nicolaidis Mircea Horațiu 

Drag coleg, dumneavoastră USR-ului vă place cum arată Parcul Izvor care 

se află lângă cea mai emblematică clădire, nu din sector, nu din București, cred că 

din Europa. Vă place? 

Dl consilier Ionescu Mihai-Cristian 
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Au fost  puse bănci… 

Dl viceprimar – Nicolaidis Mircea Horațiu 

Tocmai de asta domnul Judele care este City manager va afla în momentul 

în care vom trimite acest proiect. De ce trebuie să vorbesc cu dumnealui mai 

înainte? Eu încep. Eu Consiliul Local, eu Primăria Sector 5 încep, că nu-mi place 

cum arată. Vreau să arate mai frumos. Dacă dumneavoastră vă place…Am văzut 

cum știți să administrați. 

Dl consilier Ionescu Mihai-Cristian 

Ați spus în argumentele respective că vreți să puneți băncuțe, chestii… Au 

fost puse băncuțe deja. 

Dl consilier Roșca Iustinian 

Domnul viceprimar vreau să iau și eu cuvântul, vă rog! Bună ziua! Se 

poate? 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

          Credeți că dacă ați montat băncuțe arată mai frumos parcul și s-a terminat 

cu amenajarea lui? 

Dl consilier Ionescu Mihai-Cristian 

          Să ne amintim că domnul Ciolacu a luat banii de la Primăria București… 

Dl consilier Roșca Iustinian 

          Doamna președinte întâi trebuie să vă ocupați de ceea ce înseamnă să fiți 

președinte… 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Nu v-am dat cuvântul, vă rog frumos! 

Dl consilier Ionescu Mihai-Cristian 

          Primăria Municipiului București nu există din cauza lui Ciolacu. Am avut 

un referendum votat prin care se puteau face mai multe investiții la nivelul 

Municipiului București. Să ne amintim acest lucru. A fost oricum încălcată, 

oricum voința cetățenilor. 

Dl viceprimar – Nicolaidis Mircea Horațiu 

          Domnul consilier, urgența asta este. Vrem să luăm parcul pentru a 

moderniza. Asta este urgența pentru noi. Mulțumesc. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Da, domnul Roșca, vă rog! 

Dl consilier Roșca Iustinian 

         Am auzit răspunsul domnului viceprimar că este urgență pentru, nu știu  

pentru noi ce înseamnă PPUSL sau… nu înțeleg ce înseamnă că pentru 
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dumneavoastră ca UAT, trebuie să fie o urgență atunci când o stabilește Codul 

administrativ… 

Dl viceprimar – Nicolaidis Mircea Horațiu 

Noi comunitatea, noi comunitatea Sectorului 5. 

Dl consilier Roșca Iustinian 

          Vă rog să nu mă întrerupeți, că eu nu v-am întrerupt. 

Dl consilier Roșca Iustinian 

          Urgența o stabilește Codul administrativ. Definiți-mi și arătați-mi urgența 

pentru care acest proiect a fost trecut pe ordinea suplimentară. Nu vorbim de 

oportunitate acum. Dacă va fi vom discuta la momentul respectiv. Urgența, atât 

v-am întrebat, doamna președinte, domnul secretar general, domnul viceprimar? 

A doua întrebare… 

Dl viceprimar – Nicolaidis Mircea Horațiu 

Ați pus o întrebare. Stați o secundă. Domnul consilier, urgența o stabilește 

executivul. 

Dl consilier Roșca Iustinian 

Da eu sunt convins că există o urgență. Spuneți-o, argumentați-o, vă rog! 

Eu sunt convins că pentru dumneavoastră este o urgență, dar vreau să știu și eu 

ca să fiu informat cum votez. Asta am cerut. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

       V-a argumentat mai devreme dacă ați fost atent. 

Dl consilier Roșca Iustinian 

        Doamna președinte să știți că pot răspunde la obrăznicii tot cu obrăznicii, dar 

nu este cazul. Hai să lucrăm cu respect că de aceea suntem consilieri și de aceea 

cetățenii ne-au investit. Nu să-mi argumentați mie cu glume de șanț. Vă rog. Doi: 

am solicitat în scris către secretariatul general al Sectorului 5, prezența domnului 

primar la ședința Consiliului Local pentru a ne explica de ce zeci de proiecte USR 

nu sunt pe ordinea de zi, nici după nouă luni, nici după trei ani de când 

administrația Piedone este la putere în Sectorul 5. A venit domnul primar? 

Dl viceprimar – Nicolaidis Mircea Horațiu 

 Auziți, eu înțeleg acum că dumneavoastră acum nu mai aveți primar în 

sector, dar dacă ați fi avut… 

Dl consilier Roșca Iustinian 

Doamna președinte, puteați să vă uitați stânga, dreapta? Este domnul primar 

acolo? 

Dl viceprimar – Nicolaidis Mircea Horațiu 

Domnul consilier, dacă ați fi avut primari aleși în sectoarele capitalei… 
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Dl consilier Roșca Iustinian 

Domnul consilier nu vă puteți asuma că lipsește Primarul Sectorului 5, o 

dați pe toată provincia, România? Haideți să vorbim despre orice altă țară. Haideți 

să ne ocupăm de Sectorul 5. Nu vă mai uitați la Nicușor că a ajuns președinte. 

Asta a vrut cetățeanul, a apreciat. Nu vă mai uitați la Nicușor că a ajuns primar la 

al doilea mandat cu o diferență de 35 de procente de voturi peste Piedone. 

Dl viceprimar – Nicolaidis Mircea Horațiu 

Ce legătură are domnul consilier, nu mai bateți câmpii? Ce legătură are? Ce 

legătură are prezența domnului primar? Mă repet încă o dată, dacă ați fi avut 

primar ați fii aflat că toți primarii au fost chemați de domnul primar general 

interimar la Primăria Capitalei să discute problema parcărilor. 

Dl consilier Roșca Iustinian 

Este domnul primar să ne explice de ce se încalcă Codul administrativ de 

trei ani de zile?  De ce proiecte pentru… Vă rog, nu mă întrerupeți. Închid și 

răspundeți. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Vorbiți strict de ședință vă rog, nu de aberații. 

Dl consilier Roșca Iustinian 

          Aloooo… 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Nu alooo, vă rog să vorbiți strict de punctele ordinii de zi. 

Dl consilier Roșca Iustinian 

          Vedeți că sunteți președinta unui consiliu, tratați consilierii și cetățenii cu 

respect. Nu fiți obraznică. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Dumneavoastră sunteți cel mai obraznic. Mai aveți ceva de discutat pe 

ordinea de zi? 

Dl consilier Roșca Iustinian 

Vorbesc ce vreau eu. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

          Vorbiți ce ține de ordinea de zi, nu ce vreți dumneavoastră. La Discuții vă 

vom da cuvântul. 

Dl consilier Roșca Iustinian 

Haideți doamnă, vă rog frumos abțineți-vă. Din respect abțineți-vă. 

Discutăm despre o solicitare a unui consilier local de a fi prezent primarul Vlad 

Piedone Popescu la ședință. Să explice punctual, cerere făcută în scris, nu aberații. 

Codul administrativ spune asta, că orice om din aparatul executiv, inclusiv  
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primarul trebuie să răspundă în fața consiliului. Bugetul Sectorului 5 este al 

Consiliului Local. Înțeleg că domnul primar refuză să participe la ședințele 

consiliului local și nu este în concediu pentru că am văzut că este pe teren toată 

ziua. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Tocmai că ați văzut, de aceea este pe teren. 

Dl consilier Roșca Iustinian 

Din punctul meu de vedere punctul 2 de pe ordinea de zi nu se încadrează 

conform Codului administrativ la un proiect de urgență. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

La punctul 2 pe ordinea de zi este procesul verbal. Poate pe lista 

suplimentară. 

Dl viceprimar – Nicolaidis Mircea Horațiu 

Domnul consilier v-am spus, executivul stabilește și hotărăște. Trecem la 

vot. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Domnul viceprimar, vă rog! 

Dl viceprimar Lazarov Alexandru Sebastian 

În calitate de inițiator al punctului 19 doresc să-l retrag de pe ordinea de zi.  

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Mulțumim. Trecem la votul listei suplimentare. 

Dl consilier Diniță Lucian se conectează on-line la ora 12:15- prezenți 24 

de consilieri. 

Dl secretar general Mănuc Florin 

Se votează lista suplimentară.  

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Cu 13 voturi pentru (Diniță Lucian, Ene Florin, Gorneanu Mihaela, Ionițoiu 

Vasile-Dumitru, Lazarov Alexandru-Sebastian, Mihălăchioiu Cristian, Nicolaidis 

Mircea-Horațiu, Onofrei Ioan-Daniel, Păun Florin, Simion Paul-Eduard, 

Ștefănescu Răzvan-Cristian, Tache Felix-Mihai și Tătaru Vasile), 2 voturi 

împotrivă (Croitoru Dan Iulian, Melciu Florin) și 9 abțineri (Baloșin George-

Daniel, Frîncu Nicolae-Bogdan, Grosu Petre Paul, Ionescu Mihai-Cristian, 

Lambrinoc Laurențiu, Laslo Mihail-Cristian, Roșca Iustinian, Savu Robert 

Constantin și Țîrlea Andrei), ordinea de zi suplimentară a fost aprobată. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Mulțumim. Trecem la votul întregii ordini de zi. 

Dl secretar general Mănuc Florin 



9 
 

Votăm ordinea de zi. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Cu 18 voturi pentru (Baloșin George-Daniel, Diniță Lucian, Ene Florin, 

Gorneanu Mihaela, Grosu Petre Paul, Ionițoiu Vasile-Dumitru, Lambrinoc 

Laurențiu, Lazarov Alexandru-Sebastian, Mihălăchioiu Cristian, Nicolaidis 

Mircea-Horațiu, Onofrei Ioan-Daniel, Păun Florin, Savu Robert Constantin, 

Simion Paul-Eduard, Ștefănescu Răzvan-Cristian, Tache Felix-Mihai, Tătaru 

Vasile și Țîrlea Andrei) și 6 abțineri (Croitoru Dan Iulian, Frîncu Nicolae-Bogdan, 

Melciu Florin, Ionescu Mihai-Cristian, Laslo Mihail-Cristian și Roșca Iustinian), 

ordinea de zi în totalitate a fost aprobată. 

Între timp ni s-au alăturat după ce am făcut prezența și domnul consilier 

Tache și domnul consilier Croitoru. Suntem 24 de consilieri. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Mulțumim. Trecem la punctul 1 al ordinii de zi- Proces verbal al ședinței 

ordinare a Consiliului Local Sector 5 din data de 16.07.2025. Domnul secretar, 

vă rog. 

Dl consilier Croitoru Dan-Iulian 

Am o rugăminte, domnul secretar. Să se citească proiectul de hotărâre, nu 

punctul 1, punctul 2, … Punctul 1: proiect de hotărâre…… 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

S-a citit. 

Dl consilier Croitoru Dan-Iulian 

Nu doamnă, la fiecare în parte, vă rog mult! Așa este regulamentar și 

procedural. 

Dl consilier Țîrlea Andrei 

Și eu mi-aș dori să fie citit titlul proiectului având în vedere că nu sunt în 

sală și este destul de dificil să le urmăresc. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Aveți pe telefon primită ordinea de zi, pe e-mail și s-a citit și în sala de 

consiliu. 

Dl consilier Croitoru Dan-Iulian 

Haideți doamnă, vă rog eu frumos! 

Dl consilier Roșca Iustinian 

Îmi cer scuze, asemenea ședință nu am mai văzut. Propun o pauză de zece 

minute pentru consultări între liderii de grup să vedem dacă continuăm în halul 

acesta sau nu. Nu se poate, nu suntem dictatură, nu suntem nimic. 

Dl viceprimar – Nicolaidis Mircea Horațiu 
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Domnul consilier Roșca, am o întrebare? Așa cum vă citează, acum, 

doamna președinte, nu a fost de atâtea luni, atâția ani… 

Dl consilier Roșca Iustinian 

  Domnul viceprimar, uitați-vă la Primăria Capitalei, uitați-vă la Primăria 

Sectorului 1,… 

Dl viceprimar – Nicolaidis Mircea Horațiu 

      Când erați în sală, inclusiv domnul Croitoru, nu aveați nicio problemă 

oameni buni. Acum că sunteți în concediu, v-a bătut soarele în cap? Ce s-a 

întâmplat? 

Dl consilier Roșca Iustinian 

Noi pentru buget suntem aici. Pentru buget suntem. 

Dl viceprimar – Nicolaidis Mircea Horațiu 

          Pentru ce sunteți? Nu am înțeles. 

Dl secretar general Mănuc Florin 

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Cu 22 voturi pentru (Baloșin George-Daniel, Croitoru Dan Iulian, Diniță 

Lucian, Ene Florin, Frîncu Nicolae-Bogdan, Gorneanu Mihaela, Grosu Petre Paul, 

Ionescu Mihai-Cristian, Ionițoiu Vasile-Dumitru, Lambrinoc Laurențiu, Laslo 

Mihail-Cristian, Lazarov Alexandru-Sebastian, Mihălăchioiu Cristian, Nicolaidis 

Mircea-Horațiu, Onofrei Ioan-Daniel, Păun Florin, Roșca Iustinian, Simion Paul-

Eduard, Ștefănescu Răzvan-Cristian, Tache Felix-Mihai, Tătaru Vasile și Țîrlea 

Andrei) și 2 abțineri (Melciu Florin și Savu Robert Constantin), procesul verbal 

al ședinței ordinare a Consiliului Local Sector 5 din data de 16.07.2025.  

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Mulțumim. Trecem la punctul 2 al ordinii de zi- Proces verbal al ședinței 

extraordinare a Consiliului Local Sector 5 din data de 01.08.2025.  

Dl secretar general Mănuc Florin 

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Cu 20 voturi pentru (Baloșin George-Daniel, Diniță Lucian, Ene Florin, 

Frîncu Nicolae-Bogdan, Gorneanu Mihaela, Grosu Petre Paul, Ionescu Mihai-

Cristian, Ionițoiu Vasile-Dumitru, Lambrinoc Laurențiu, Laslo Mihail-Cristian, 

Lazarov Alexandru-Sebastian, Mihălăchioiu Cristian, Nicolaidis Mircea-Horațiu, 

Onofrei Ioan-Daniel, Păun Florin, Simion Paul-Eduard, Ștefănescu Răzvan-

Cristian, Tache Felix-Mihai, Tătaru Vasile și Țîrlea Andrei) și 3 abțineri (Croitoru 

Dan Iulian, Melciu Florin și Savu Robert Constantin),  procesul verbal al ședinței 

extraordinare a Consiliului Local Sector 5 din data de 01.08.2025.  

Domnul consilier Roșca Iustinian nu și-a exprimat votul. 
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Dl consilier Roșca Iustinian 

Înainte de a trece la punctul 3 ați putea da  drumul la live pe Facebook, vă 

rugăm? 

Dl viceprimar – Nicolaidis Mircea Horațiu 

Din păcate, domnul care se ocupă a avut o problemă personală și asta e. Ne 

cerem scuze! 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Mulțumim. Trecem la punctul 3 al ordinii de zi- proiect de hotărâre privind 

depunerea jurământului de către doamna Domozină-Ștefana Cătălina, 

supleant pe lista Alianței Electorale PSD-PNL.  

Doamna Domozină, vă rog!  

Dna consilier Domozină Ștefana-Cătălina 

„Jur să respect Constituția și legile țării și să fac, cu bună-credință, tot 

ceea ce stă în puterile și priceperea mea pentru binele locuitorilor Sectorului 5. 

Așa   să-mi ajute Dumnezeu!” 

Dl consilier Simion Paul-Eduard 

 Felicitări, Cătălina și mult succes în noua activitate! 

           După depunerea jurământului a doamnei consilier Domozină Ștefana-

Cătălina-prezenți 25 consilieri. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Mulțumim! Felicitări! 

   Trecem la punctul 4 al ordinii de zi- proiect de hotărâre pentru 

modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local Sector 5 nr. 

41/31.03.2025 privind aprobarea Caietului de sarcini, a Regulamentului de 

organizare și funcționare al serviciului public de salubrizare de pe raza 

administrativ teritorială a Sectorului 5 a Municipiului București și modalitatea 

de delegare a gestiunii, respectiv draftul contractului cadru de delegare a 

serviciilor publice de salubrizare de pe raza administrativ – teritorială a 

Sectorului 5 al Municipiului București, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Dacă sunt discuții? Domnul secretar, vă rog! 

Dl secretar general Mănuc Florin 

La punctul 4 avem avize favorabile de  la comisiile de specialitate. 

Dl consilier Frîncu Nicolae Bogdan 

Aș vrea să iau eu un pic cuvântul la punctul 4 înainte de vot. Am spus de 

două ori. 

Dl secretar general Mănuc Florin 
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Nu s-a auzit. 

Dl consilier Țîrlea Andrei 

Și eu vreau să iau cuvântul. 

Dl consilier Frîncu Nicolae Bogdan 

Te rog Andrei. Haide că tu te pricepi mai bine la salubrizare. Începe tu, te 

rog. 

 Dl consilier Țîrlea Andrei 

Bună ziua, tuturor! Îmi pare rău că sunt departe și că nu am putut să mă 

implic suficient în ședința asta de consiliu, cu atât mai mult în punctul acesta 

numărul 4. Voiam să vă spun că se întâmplă a doua oară ca un punct legat de 

salubrizare să nu fie supus votului în comisia de specialitate privind mediul și 

salubrizarea, ceea ce mi se pare ridicol. Asta este o bilă neagră pentru secretarul 

primăriei în primul rând, iar legat de punct efectiv l-am parcurs oarecum pe 

diagonală, recunosc că timpul a fost destul de comprimat aici și aș fii vrut să 

adresez câteva întrebări dacă în sală există și directorul de la salubrizare, domn 

director cu care, de altfel, am avut o comunicare destul de bună în ultima perioadă. 

Aș vrea să-mi spuneți dacă este cumva în sală? 

Dl viceprimar – Nicolaidis Mircea Horațiu 

Da, da. Este prezent domnul director adjunct. 

Dl consilier Țîrlea Andrei 

Este prezent, da? Voiam să-l întreb, la punctul 13 îmi spune că serviciul de 

salubrizare va avea posibilitatea să nu preia deșeurile colectate, dacă nu sunt 

colectate separat. Ei bine, ulterior la 66-punctul 8 îmi spune că ar avea obligația 

totuși să ridice indiferent dacă fracțiile sunt amestecate. E o eroare de redactare 

sau ce s-a întâmplat de apar două puncte pe acest regulament care par să se 

contrazică reciproc? 

Dl director Hrant Oundjian 

Bună ziua! Dacă-mi permiteți sunt ambele valabile pentru că sunt două 

situații separate. Atunci când utilizatorul își asumă să colecteze separat, trebuie să 

respecte ceea ce își asumă. Iar când el de la început nu colectează separat, noi 

luăm în amestec în funcție de ce opțiune face utilizatorul. Mulțumesc. 

Dl consilier Țîrlea Andrei 

Nu înțeleg, dar așa cum rezultă din punctul 13 pare că dreptul operatorului 

de salubrizare este acela de a refuza colectarea deșeurilor necolectate separat. Iar 

ulterior la 66.8 îmi revine și spune că totuși angajații operatorului de salubrizare 

au obligația de … Mi s-a părut că cele două noțiuni se contrazic reciproc se 

anulează oarecum pentru că golește de conținut punctul 13. Probabil că am înțeles 
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eu deficitar. În rest sunt chestiuni tehnice, mi-a fost destul de greu să mă aplec 

asupra lor, motiv pentru care mă voi abține astăzi. Aș mai fi vrut, cu regretul că 

nu sunt în sală să vă pun în vedere că trebuie urgent în perioada anului următor ca 

serviciul infrastructură să găsească o soluție pentru această infrastructură tehnico-

edilitară la nivelul Sectorului 5 care nu își permite o salubrizare așa cum ne-am 

dorii cu toții. Să găsească soluții ieftine, măcar să înceapă cu un studiu de 

fezabilitate, să copiem poate modelul de la 4, ceva mai ieftin, nu implementarea 

unor insule inteligente care ar costa mult, dar măcar găsirea unor puncte corecte  

asociațiilor de locatari, împrejmuite în țarcuri cu acces limitat cu cartele. Eu cred 

că ar fi soluții ieftine ce ar putea fi implementate și ar ajusta oarecum procedura 

de salubrizare din sector și ar aduce-o în niște parametri  mai firești, mai normali. 

Haideți să începem măcar de undeva cu această infrastructură, pentru că din 

discuțiile pe care le-am avut cu domnul director de la salubrizare, omul este un 

specialist. Știe cu ce se mănâncă, dar uneori se lovește de chestiuni peste care nu 

poate să treacă. Este adevărat, știți bine, că am surprins și situații de felul celei 

prezentate în ședința anterioară și m-a asigurat că este doar o excepție, 

autospecialele Salubrizare 5 ar fi dotate cu camere de luat vederi și astfel de 

comportamente ar fi identificate în timp real și sancționate așa cum trebuie. Dar 

trebuie să creștem pe de-o parte veniturile acestei societăți pentru că salariile sunt 

unele mizere, concurează chiar cu ROMPREST din sectorul, care are cele mai 

mici salarii în salubrizare și atunci împingem acei angajați care câștigă vreo 2000 

de lei net să procedeze în felul acesta și să facă mici ciubucuri pe traseu și să nu 

colecteze separat și să le ia în amestec. Pe de altă parte ne trebuie neapărat această 

infrastructură tehnico-edilitară ajustată cât de cât. Știm că cei care spun și 

colectează de la asociațiile de locatari, sunt chiar locatarii acelei asociații de 

locatari, că nu vin și oameni din exterior care le depozitează în locurile în care 

aceștia le scot la stradă pentru a fii ridicate de salubrizare. Haideți să începem de 

undeva, vă spun, încurajați infrastructura Sector 5 să demareze măcar anul acesta 

la nivel de studiu de fezabilitate un astfel de proiect pentru reconstruirea, 

regândirea infrastructurii tehnico-edilitare care, atenție, nu ține de salubrizare de 

Societatea de Salubrizare Sector 5, ci ține mai degrabă de infrastructura de 

serviciu sau Direcția de Infrastructură din cadrul Primăriei Sectorului 5. 

Mulțumesc. 

Dl consilier Melciu Florin 

Doamna președintă, aș dori să pun și eu o întrebare domnului director, văd 

că domnul director general nu mai este prezent este domnul director adjunct. Eu 

m-am lămurit de profesionalismul dânsului pentru că am văzut că a participat la 
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Portul Constanța cu mașinile de la salubritate Sector 5 ceea ce nu avea voie și la 

mine s-a închis un subiect. Eu aș vrea să-l întreb pe domnul director, până la acest 

regulament, dacă societatea are cumva avizul de la ANRSC și autorizația. 

Mulțumesc frumos! Știți că noi am mai votat, dânsul ne-a prezentat ceva ceea ce 

nu era în regulă pentru că la momentul respectiv chiar dacă acel proiect a trecut, 

societatea nu avea autorizație. Mulțumesc frumos! 

Dl director adjunct Radu Gabriel 

Bună ziua! Avem avizul dat în 12.06 de la ANRSC. În baza acestui aviz 

care este numai temporar pe o perioadă de un an. Întrucât ANRSC-ul a făcut niște 

modificări în Regulamentul de aplicare a tarifelor și de creare a tarifelor  de 

salubrizare, sunt prezentate  în adresa de înaintare a acestui proiect. În urma 

acestor reglementări am venit și noi cu această solicitare de act adițional la acest 

contract. Deci există această autorizare a ANRSC-ului începând cu data de 

12.06.2025. 

Dl consilier Melciu Florin 

Deci avem autorizația ANRSC-ului să înțeleg? 

Dl director adjunct Radu Gabriel 

Sigur, sigur.  

Dl consilier Melciu Florin 

Puteți să o trimiteți și consilierilor pe e-mail, vă rugăm frumos? 

Mulțumesc. 

Dl consilier Țîrlea Andrei 

Vreau să-mi spuneți și mie dacă într-adevăr s-au încheiat contractele de 

delegare a gestiunii de sortare. Să știm dacă s-a încheiat cu sortarea, pentru că în 

lipsa sortării orice ține de sortarea separată e lipsit de sens, orice ține de 

contractare cu UEP-urile și obținerea de fonduri iarăși este lipsit de sens, pentru 

că trebuie întreg lanțul de transabilitate pentru a putea obține beneficiile acestei 

colectări separate la nivelul sectorului, atât din punct de vedere pecuniar cât și din 

punct de vederea al atingerii țintelor de colectare. 

Dl director Hrant Oundjian 

Dacă-mi permiteți, pot să vă confirm că avem încheiat contract de sortare. 

Pot să vă confirm că UEP-urile… avem contract cu UEP-urile și o să avem 

contract și cu alte UEP-uri. Pot să vă confirm că ECO-SUD-ul a avut niște stocuri 

de materii de tratare și deja primele stocuri au început să fie deblocate și chiar 

zilele trecute au ajuns în Turcia primele deșeuri din tratare, pe care noi prin ECO-

SUD le-am produs, să zicem. Fluxul și transabilitatea sa este foarte clară și este 

cum nu a fost niciodată până în prezent. 
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Dl consilier Țîrlea Andrei 

Doamne ajută! Atunci să fie într-un ceas bun. Urmărim în continuare 

activitatea, vrem să vedem la sfârșitul anului și valorile pecuniare pe care le-am 

obținut în urma contractelor cu UEP-urile și sperăm ca încet, încet să ajustăm  

activitatea asta, să o aducem într-un climat de normalitate cu câștiguri decente și 

pentru lucrătorii din salubrizare. Mi s-au plâns pe traseu că ajung să câștige două 

mii, două mii și ceva de lei, acei operatori. Eu înțeleg că nu sunt niște oameni 

supradotați intelectual, dar credeți-mă cu două mii de lei este efectiv imposibil să 

trăiești în București și te împinge la a face nefăcute în momentul în care vii la 

locul de muncă indiferent cât am vrea să credem noi că lucrurile ar sta altfel. 

Mulțumesc. 

Dl director Hrant Oundjian 

Același lucru ne dorim și noi. Mulțumesc. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Mai sunt alte discuții pe acest punct? 

Dl consilier Frîncu Nicolae Bogdan 

Sunt, dar voiam să iau și eu cuvântul. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Vă rog! 

Dl consilier Frîncu Nicolae Bogdan 

În ceea ce mă privește, soluția este crearea de insule inteligente, dar 

revenind la regulament și la caietul de sarcini vă spun sincer că sunt confuz. În 

ceea ce privește regulamentul…adică nu înțeleg pe câte fracții colectăm în sector. 

Dacă citim articolul 56 care se referă la… 

Dl consilier Țîrlea Andrei 

Pe două, pe două…E o îmbrobodeală, nu putem colecta. Este greu să 

ajungem…nu are o soluție dacă citești. Pentru sticlă efectiv s-a considerat că nu 

generăm suficientă. 

Dl consilier Frîncu Nicolae Bogdan 

E puțină, da. 56- Casnici individual, patru fracții iar 57-patru fracții la 

asociațiile de proprietari, dar dacă mergem puțin mai jos 61, 62, 63, vedem că 

toate cele trei tipuri de deșeuri reciclabile sunt colectate în același recipient. 

Dl consilier Țîrlea Andrei 

Exprimarea a fost de felul acesta pentru a acoperii legal oarecum 

regulamentul. Evident în fapt se va corecta pe două fracții, umedă și uscată, dar 

măcar să se întâmple asta și să rezulte ceva benefic pentru noi și din punct de 

vedere financiar și din punct de vedere a gestiunii deșeurilor, dar nici asta în 
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prezent nu se întâmplă. Credeți-mă că suntem la început și cu sortarea, fără sortare 

nu ai lanț de transabilitate. Fără lanț de transabilitate, tu nu poți să obții  să 

demonstrezi că ți-ai atins țintele, nici să iei bani de la organizațiile privind 

răspunderea extinsă a producătorilor de ambalaje. Mai mult… știți că așa 

începusem și eu să colectăm pe patru, cinci fracții, dar Bucureștiul are o problemă 

în întreg ansamblul, nu suntem în stare la nivelul niciunui sector să facem treaba 

asta. Dar măcar să o facem, să o văd că o facem anul acesta, că începem pe două 

fracții așa cum trebuie cu tot lanțul de transabilitate, cu contracte, cu UEP-uri și 

așa mai departe. 

 Dl consilier Frîncu Nicolae Bogdan 

Putem să sesizăm anumite inadvertențe, dar mergând mai departe știți că 

măturatul stradal este oful meu. Avem aceleași normative, aceleași calcule, 

absolut aiuritoare. Adică un angajat trebuie să măture manual 9900 m2 pe 

schimbul care este de 12 ore cu 9 ore efectiv de muncă. Am făcut un calcul, asta 

înseamnă că acel angajat ar trebui să măture 18 m2 pe minut. Dacă vreți la 

următoarea ședință desenăm un dreptunghi de 18 m2, punem o pubelă, dăm cu 

mătura și o să vedeți că este imposibil să facem acest lucru pentru a măsura cei 57 

de milioane m2 pe lună. Mai departe avem niște calcule aiuristice privind trecerile 

la măturatul manual. Am luat data trecută, v-am dat exemplu cu Șos. Panduri, 

astăzi am luat Bulevardul Tudor Vladimirescu, unde dacă sunteți atenți și ați 

lecturat materialul o să vedeți că trebuie făcute două treceri pe zi. Vă spun eu că 

nu s-au făcut, nu se fac și nu se vor face două treceri de măturat stradal pe Tudor 

Vladimirescu, iar dacă ne uităm în anexa 7 o să vedem că suprafața de măturat 

este de 8080 m2 ai lui Tudor Vladimirescu. Dacă ne uităm pe coloanele din dreapta 

o să vedem că luni, marți, miercuri, joi, vineri, sâmbătă, duminică suprafața totală 

de măsurat este tot de 8080 m2 numai că asta nu este înmulțită cu doi din moment 

ce la trecerile în zonele aglomerate unde este Tudor Vladimirescu trebuie să avem 

două treceri. Deci calculul ar fi trebuit făcut pe 16 000 m2 dacă avem două treceri 

pe zi. Mai departe în ceea ce privește indicatorii de performanță, este puțin mai la 

sfârșitul documentului. O să vedeți acolo că avem un punctaj de 100% în ceea ce 

privește furnizarea de echipamente de colectare separată la solicitare în termen de 

cinci zile lucrătoare. Indicatorul de performanță este de 100% și acum în acest 

material inclusiv la fel trecut în Hotărârea Consiliului Local nr. 41/2025. Eu am 

în față un e-mil al unei asociații de locatari, trimisă în data de 13, deci ar fii a 

șaptea zi lucrătoare și nu i-au venit sacii. Procentul de 100% este improbabil să 

fie realizat. Iar în ceea ce privește penalitatea de 500 de lei pe zi, ce să facă această 

asociația de locatari? Să ceară 500 de lei pentru fiecare sac nefurnizat, pentru 
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fiecare pachet sau pentru punga care trebuie să o aducă serviciul de salubrizare? 

Doar ca întrebare. În ceea ce privește caietul de sarcini, foarte bun articolul 26 cu 

plătești cât arunci. Foarte, foarte bun conceptul, dar termenul de implementare 

exagerat, nouă ani? Din 2025 până în 2034? Dacă luăm numai asociațiile de 

locatari, fără casele individuale, care sunt mai multe, avem 1927 de asociații de 

locatari sau dacă ne uităm în Anexa 1-1889 de asociații, aici iar îmi este neclar, 

asta înseamnă că pentru a implementa sistemul trebuie să luăm patru asociații pe 

săptămână?  

Dl consilier Frîncu Nicolae Bogdan 

4? 17 pe lună, 200 pe an? Cred că aici se mai poate umbla un pic.  

Iar ca să închei să nu rețin prea mult cu acest aspect, mai am în față o adresă 

trimisă de către Serviciul de Salubrizare către Asociațiile de Locatari pentru 

încheierea noilor contracte de salubrizare. Aici iar am o problemă. Corect, cod 

unic de înregistrare... mă rog, proces verbal, dar ajungem la punctul 3 – 

„Împuternicire cu semnătura administratorului, președintelui, copie după cartea 

de identitate alături de ștampila administratorului”. Păi domnilor, împuternicire 

de la cine? Să înțeleg, subînțelegem că de la Asociație. Către cine? Către 

salubrizare. Să facă ce? Și stampila Asociației? Ștampila Asociației nu mai există 

domnilor din 2019. Ba mai mult din 2015, când a fost O.G. 17 (Ordonanța 

Guvernului 17/2015 - reglementarea unor masuri fiscal-bugetare si modificarea 

si completarea unor acte normative).  

Asta eu am mai spus de mai multe ori cu ștampila. Terminați cu ștampilele 

astea că sunt desființate. Și vă repet, OG 17/2015 modificată prin Legea 169/2019 

(LEGE nr. 169 din 7 octombrie 2019pentru modificarea și completarea art. V din 

Ordonanța Guvernului nr. 17/2015 privind reglementarea unor măsuri fiscal-

bugetare și modificarea și completarea unor acte normative).  

Deci, renunțați la ștampilă, iar când solicitați ceva la Asociațiile de 

proprietari, detaliați un pic. Adică puteți să mai scurtați preambulul și să mai 

detaliați aici, la împuternicire, să ce? Vă mulțumesc! 

Dl director adjunct Radu Gabriel 

Aș vrea să punctez la termenul acela legat de programul ,,Plătești cât 

arunci”. Cred că toți domnii consilieri de aici știu foarte bine că adevărat 

programul, că începând cu noul contract. În totalul contractelor noastre ar fi 

trebuit să avem 22000 de contracte până la 1 august și am să vă spun de ce 1 

august: la persoane fizice vorbesc, n-am făcut decât 7000.. n-am reușit să 

convingem decât 7103 persoane. Mai sunt contracte de făcut în derulare.  
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La 1 august am avut o decizie în care să ridicăm numai pubelele cipate, pe 

o perioadă foarte scurtă. În urmă acestei acțiuni, în aceste zile , deci într-o 

săptămână, au mai venit la contractări încă 768 de persoane. Ce este relevant și 

noi am rămas puțin uimiți, din 1900 de Asociații de proprietari ce ar trebui să aibă 

contract complet încheiat cu Societatea de Salubrizare la 1 august, au fost numai 

967 de Asociații. Adică mai sunt încă 1000 de Asociații de Proprietari care nu au 

dorit și nu doresc să încheie contract de salubrizare.   

Dl consilier Frîncu Nicolae Bogdan 

 Nu domnule, nu că nu au dorit. Multe dintre ele nu au înțeles ceea ce v-am 

citit eu mai devreme, ce împuternicire să vă dea.  

 Dl director adjunct Radu Gabriel 

 Nu, nu! Stop! Domnule consilier, numai o secundă vă rog! Este o 

comunicare între noi în permanență, avem delegații noștri, angajații societății care 

se duc la dumnealor. Am reușit totuși ca în această perioadă, a-ți văzut și 

comunicatul, noi de acum, de luni, începem iar colectarea întregii cantități de 

pubele cele cipate și cele necipate. Am reușit ca in această perioadă de o 

săptămână sa mai convingem, sa aducem la semnarea de contracte încă 100 de 

Asociații. Noi am pus un termen mai lung acolo, noi ne dorim ca până la sfârșitul 

anului să reușim să facem aceste demersuri. Și facem, credeți-ne, toate eforturile 

le depunem. 

Cred că a-ți urmărit și Facebook-ul și presa, lumea nemulțumită a venit și 

a spus: „nu ne ridicați gunoiul. Am  pubele cipate!” Am ajuns acolo, nu erau 

cipate toate, sau din 10 pubele numai 5 erau cipate. Atât putem să ridicăm. De 

fapt, ăsta este sensul acestui program ,,Plătești cât arunci”, luăm exact cât este 

cântărit. E o muncă mai grea. Noi am pus un termen mai lung. Eu vă asigur că.. 

noi ne dorim fiecare ca acest termen să fie mai scurt. 

Dl consilier Frîncu Nicolae Bogdan 

Vă repet încă odată: programul este foarte, foarte bun și sunt într-un totul 

de acord cu el. 

Dl consilier Roșca Iustinian 

 Am și eu o întrebare dacă se poate!  

Dl director adjunct Radu Gabriel 

Spuneți! Dacă pot să vă răspuns, vă răspund.  

Dl consilier Roșca Iustinian 

Întrebarea mea: acești indicatori de performanță au vreo legătură cu 

bonusuri, cu comisioane, cu prime pe care le primesc directorii sau membrii CA 

de la Salubrizare? 
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Dl director adjunct Radu Gabriel 

 Domnule consilier, nu există așa ceva. Noi conducerea nu am luat nicio 

primă și din păcate nu putem să dăm prime nici la salariații care sunt... cum să vă 

spun... sunt docili și foarte muncitori în societate. Se pot verifica, sunt documente 

financiare contabile, hotărâri de consiliu, de administrație. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Mulțumim! Mai sunt alte discuții? Dl Secretar, vă rog să trecem la votul 

Punctului 4 - Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii 

Consiliului Local Sector 5 nr. 41/31.03.2025 privind aprobarea Caietului de 

sarcini, a Regulamentului de organizare și funcționare al serviciului public de 

salubrizare de pe raza administrativ teritorială a Sectorului 5 a Municipiului 

București și modalitatea de delegare a gestiunii, respectiv draftul contractului 

cadru de delegare a serviciilor publice de salubrizare de pe raza administrativ – 

teritorială a Sectorului 5 al Municipiului București, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 Dl secretar general Mănuc Florin 

Așa cum am precizat la acest punct avem avize favorabile.                                                          

Cine este pentru? Voturi împotrivă? Abțineri?   

Cu 14 voturi pentru (Diniță Lucian, Domozină Ștefana Cătălina, Ene 

Florin, Gorneanu Mihaela, Ionițoiu Vasile-Dumitru, Lazarov Alexandru-

Sebastian, Mihălăchioiu Cristian, Nicolaidis Mircea-Horațiu, Onofrei Ioan-

Daniel, Păun Florin, Simion Paul-Eduard, Ștefănescu Răzvan-Cristian, Tache 

Felix-Mihai și Tătaru Vasile), 1 vot împotrivă (Croitoru Dan-Iulian) și 9 abțineri 

(Baloșin George-Daniel, Grosu Petre-Paul, Ionescu Mihai-Cristian, Lambrinoc 

Laurențiu, Laslo Mihail-Cristian, Melciu Florin, Roșca Iustinian, Savu Robert-

Constantin și Țîrlea Andrei), proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

Domnul consilier Frîncu Nicolae Bogdan nu și-a exprimat votul.  

 Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

 Trecem la punctul 5 al ordinii de zi: Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Raportului final încheiat în baza Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 5 nr. 

194/19.12.2024 și aprobarea încheierii contractului dintre S.C. 

Electromagnetica S.A. și Școala Gimnazială Nr. 280 pentru asigurarea 

funcționării unei părți a formațiunilor de studiu ale unității de învățământ în 

incinta imobilului din București, Sector 5, Calea Rahovei nr. 266-268, Corp 5, 

etaj 1, axele A-D, stâlpii 0-11. Dacă sunt discuții pe acest punct? Vă rog!                                    

Dl consilier Lambrinoc Laurențiu 

 Aș dori să cer o lămurire. Uitându-mă în anexă am văzut contracte.. 
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Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

 Veniți la microfon să se audă, vă rog! 

 Dl consilier Lambrinoc Laurențiu 

În anexă există contractul care urmează să fie încheiat între școală și 

Electromagnetica, care prevede la punctul 2 că: „acest contract se încheie pe o 

perioadă de 60 de luni și nu poate  înceta prin voința chiriașului”. Ceea ce mie 

mi se pare restrictiv pentru școală, știind că există niște lucrări de extindere și 

există, ipotetic, posibilitatea ca școala să-și mute unitățile de studiu în propriul 

sediu. Deci, cred că e nevoie de a modifica acest contract și de a permite școlii să 

se retragă din contract în anumite condiții.  

De altminteri, la punctul 10 al acestui contract e prevăzută denunțarea 

contractului dar numai de către proprietari. Cred că e nesimetrică situația și cred 

că încărcăm absurd școala cu o obligație nerealistă. 

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea Horațiu 

  Să înțeleg, să se poată rezilia contractul și la solicitarea … 

Dl consilier Lambrinoc Laurențiu 

 … școlii, a chiriașului, în anumite condiții: dacă, de pildă intervin 

modificări legislative, dacă unitatea este obligată la relocare prin hotărârea 

consiliului, dacă nu mai sunt asigurate resurse bugetare, dacă locatorul nu își 

respectă condițiile… 

Dl consilier Ionescu Mihai Cristian 

 Adică ce facem dacă în 3 ani de zile, 280 este gata? Este extins? O să 

rămânem cu spațiul pe care plătim 18 000 euro în fiecare lună și… 

 Dl consilier Lambrinoc Laurențiu 

 E destul de scump. Cred că ar trebui să retragem punctul ăsta de pe ordinea 

de zi. 

 Dl viceprimar Nicolaidis Mircea Horațiu 

  Putem face amendament, de ce să- l retragem? 

 Dl consilier Lambrinoc Laurențiu 

 Adică e contract. Facem amendament pe contract? 

 Dna director Oprea Andreea Cătălina 

 La negociere, dacă ne uităm puțin în raportul final al negocierii, a fost o 

condiție prin care noi am obținut… sunt 3 luni de gratuitate… În raportul final, 

dacă ne uităm, avem aceste luni de gratuitate, în luna ianuarie 2026, 2028 și 2030 

din care noi suntem scutiți în totalitate la plata chiriei.  

Dl consilier Roșca Iustinian 

 Andreea, dacă îmi permiți să vin cu o completare.. 
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Dna director Oprea Andreea Cătălina 

 Vă rog! 

Dl consilier Roșca Iustinian 

 Distribuția acestor 3 luni pe perioada de 5 ani nu afectează... dacă noi nu 

ajungem... reziliem după 3 ani, dau un exemplu, nu primim bonusuri al patrulea 

an sau al cincilea an. Cred că... Noi nu am discutat asta în comisie, această clauză, 

noi am discutat doar partea financiară, doar negocierea financiară... Cred că 

trebuie să existe în oglindă dreptul nostru egal cu dreptul dânsului, de aceea aș 

propune să facem acest amendament prin care noi avem voie să ne retragem din 

acest contract, în aceleași condiții ca și Electromagnetica. 

Dna director Oprea Andreea Cătălina 

 Asta putem... Putem solicita celor de la Electromagnetica să introducem în 

contractul de ... 

Dl consilier Roșca Iustinian 

 Aș propune să facem amendament, să-l votăm și vedem dacă 

Electromagnetica nu dorește asta, reluăm discuția, iar dacă acceptă rămâne 

contractul de semnat ținând cont, dacă rețin la sfârșitul lunii august expiră 

contractual. 

Dna director Oprea Andreea Cătălina 

Corect, așa este! 

Dl consilier Roșca Iustinian 

 Dna Președinte, vă rog frumos să propuneți un amendament! Secretar 

General, vă rog! 

Dl Viceprimar Nicolaidis Mircea Horațiu 

 Iertați-mă, de ce dna Președinte să propună? Dumneavoastră ca și … 

Dl consilier Roșca Iustinian 

 Să supuneți la vot amendamentul anunțat de dl Lambrinoc. 

Dl Viceprimar Nicolaidis Mircea Horațiu 

 Să formuleze amendamentul și îl votăm. 

 Dl consilier Lambrinoc Laurențiu 

 Fie punctul 2 , fie punctul 10 din contract ar trebui modificate. Punctul 2 se 

referă la durata contractului, punctul 10 se referă la .. care să permită și chiriașului 

retragerea din contract în anumite condiții. 

Dl secretar general Mănuc Florin 

Amândouă. Modificare la punctele 2 și 10... 

Dna director Oprea Andreea Cătălina 

Să fie în oglindă și de o parte și de alta. Noi am înțeles, evident. 
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Dl viceprimar Nicolaidis Mircea Horațiu 

 Deci, cum sună? 

Dl consilier Lambrinoc Laurențiu 

 Modificarea punctelor 2 și 10 în sensul permiterii retragerii din contract și 

a chiriașului în aceleași condiții în care se poate retrage proprietarul. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

 Mulțumim! Mai sunt și alte discuții? Trecem la votul amendamentului. 

Dl secretar general Mănuc Florin 

Cine este pentru? Voturi împotrivă? Abțineri? 

Cu 25 voturi pentru (Baloșin George-Daniel, Croitoru Dan-Iulian, Diniță 

Lucian, Dinu Marian-Geani, Domozină Ștefana Cătălina, Ene Florin, Frîncu 

Nicolae-Bogdan, Gorneanu Mihaela, Grosu Petre-Paul, Ionescu Mihai-Cristian, 

Ionițoiu Vasile-Dumitru, Lambrinoc Laurențiu, Laslo Mihail-Cristian, Lazarov 

Alexandru-Sebastian, Mihălăchioiu Cristian, Nicolaidis Mircea-Horațiu, Onofrei 

Ioan-Daniel, Păun Florin, Roșca Iustinian, Savu Robert-Constantin, Simion Paul-

Eduard, Ștefănescu Răzvan-Cristian, Tache Felix-Mihai, Tătaru Vasile și Țîrlea 

Andrei), amendamentul a fost aprobat.    

Domnul consilier Melciu Florin nu și-a exprimat votul. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

  Mulțumim! Trecem la votul întregului proiect - Proiect de hotărâre privind 

aprobarea Raportului final încheiat în baza Hotărârii Consiliului Local al 

Sectorului 5 nr. 194/19.12.2024 și aprobarea încheierii contractului dintre S.C. 

Electromagnetica S.A. și Școala Gimnazială Nr. 280 pentru asigurarea 

funcționării unei părți a formațiunilor de studiu ale unității de învățământ în 

incinta imobilului din București, Sector 5, Calea Rahovei nr. 266-268, Corp 5, 

etaj 1, axele A-D, stâlpii 0-11. 

Dl secretar general Mănuc Florin 

Avem avize favorabile la acest punct. Cine este pentru? Voturi împotrivă? 

Abțineri?  

Cu 23 voturi pentru (Croitoru Dan-Iulian, Diniță Lucian, Dinu Marian-

Geani, Domozină Ștefana Cătălina, Ene Florin, Frîncu Nicolae-Bogdan, 

Gorneanu Mihaela, Ionescu Mihai-Cristian, Ionițoiu Vasile-Dumitru, Lambrinoc 

Laurențiu, Laslo Mihail-Cristian, Lazarov Alexandru-Sebastian, Mihălăchioiu 

Cristian, Nicolaidis Mircea-Horațiu, Onofrei Ioan-Daniel, Păun Florin, Roșca 

Iustinian, Savu Robert-Constantin, Simion Paul-Eduard, Ștefănescu Răzvan-

Cristian, Tache Felix-Mihai, Tătaru Vasile și Țîrlea Andrei) și 2 abțineri (Baloșin 

George-Daniel și Grosu Petre-Paul), proiectul de hotărâre a fost adoptat. 
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Domnul consilier Melciu Florin nu și-a exprimat votul. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Trecem la punctul 6 - Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului 

final încheiat în baza Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 5 nr. 

88/30.06.2025 și aprobarea funcționării formațiunilor de studiu de nivel 

antepreșcolar ale Școlii Gimnaziale Nr. 144 în sediul acesteia din Str. Floare 

de Gheață, nr. 1B, Sector 5, București. Dacă sunt discuții pe acest punct? Vă rog!                                    

Dl consilier Laslo Mihail Cristian 

Luarea mea de cuvânt este pentru a vă mulțumi că v-ați mișcat atât de bine 

în relocarea acelor copii din grădinița în care dna proprietăreasă dorea aproape de 

3 ori chiria, de la 5000 la 12000. A fost o situație de maximă urgență, 

dumneavoastră ați tratat-o cu responsabilitate și ați reușit să mutați acei copii în 

Școala 144 parcă. Voiam să vă întreb dacă mai erau pereți de rigips de cărat pe 

acolo? Lucrurile se fac...adică se mută copiii? 

Dna director Oprea Andreea Cătălina 

 Am finalizat expertiza tehnică pentru că aveam nevoie de o expertiză 

tehnică urmând a începe lucrările de recompartimentare. 

Dl consilier Laslo Mihail Cristian 

Ok, bun! Deci, este o luare de cuvânt de felicitare a dlui director pentru că      

s-a mișcat foarte repede în speța asta. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

 Mai sunt și alte discuții pe acest punct? Dl Secretar, vă rog să trecem la 

votul Proiectului de hotărâre privind aprobarea Raportului final încheiat în 

baza Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 5 nr. 88/30.06.2025 și aprobarea 

funcționării formațiunilor de studiu de nivel antepreșcolar ale Școlii 

Gimnaziale Nr. 144 în sediul acesteia din Str. Floare de Gheață, nr. 1B, Sector 

5, București  

Dl secretar general Mănuc Florin 

Avem avize favorabile de la comisia de specialitate. Cine este pentru? 

Voturi împotrivă?Abțineri?   

Cu 25 voturi pentru (Baloșin George-Daniel, Croitoru Dan-Iulian, Diniță 

Lucian, Dinu Marian-Geani, Domozină Ștefana Cătălina, Ene Florin, Frîncu 

Nicolae-Bogdan, Gorneanu Mihaela, Grosu Petre-Paul, Ionescu Mihai-Cristian, 

Ionițoiu Vasile-Dumitru, Lambrinoc Laurențiu, Laslo Mihail-Cristian, Lazarov 

Alexandru-Sebastian, Mihălăchioiu Cristian, Nicolaidis Mircea-Horațiu, Onofrei 

Ioan-Daniel, Păun Florin, Roșca Iustinian, Savu Robert-Constantin, Simion Paul-
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Eduard, Ștefănescu Răzvan-Cristian, Tache Felix-Mihai, Tătaru Vasile și Țîrlea 

Andrei), proiectul de hotărâre a fost adoptat.  

Domnul consilier Melciu Florin nu și-a exprimat votul. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Trecem la punctul 7 - Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Local al Sectorului 5 nr. 47/31.03.2025 privind aprobarea tipului de 

suport alimentar acordat elevilor Şcolii Gimnaziale ”Petrache Poenaru”, Școlii 

Gimnaziale nr. 124 și Școlii Gimnaziale nr. 131 în cadrul Programului Național 

„Masă Sănătoasă”, precum și a valorii zilnice a acestuia cu modificările 

ulterioare. Discuții pe acest punct? Dl Secretar, vă rog să trecem la vot! 

Dl secretar general Mănuc Florin 

Avem avize favorabile. Cine este pentru? Voturi împotrivă? Abțineri?                        

Cu 25 voturi pentru (Baloșin George-Daniel, Croitoru Dan-Iulian, Diniță Lucian, 

Dinu Marian-Geani, Domozină Ștefana Cătălina, Ene Florin, Frîncu Nicolae-

Bogdan, Gorneanu Mihaela, Grosu Petre-Paul, Ionescu Mihai-Cristian, Ionițoiu 

Vasile-Dumitru, Lambrinoc Laurențiu, Laslo Mihail-Cristian, Lazarov 

Alexandru-Sebastian, Mihălăchioiu Cristian, Nicolaidis Mircea-Horațiu, Onofrei 

Ioan-Daniel, Păun Florin, Roșca Iustinian, Savu Robert-Constantin, Simion Paul-

Eduard, Ștefănescu Răzvan-Cristian, Tache Felix-Mihai, Tătaru Vasile și Țîrlea 

Andrei), proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

Domnul consilier Melciu Florin nu și-a exprimat votul. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Punctul 8 - Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită a 

spațiului situat la etajul cădirii din Str. Fabrica de Chibrituri, nr. 7-9, sector 5, 

București, către Grădinița Nr. 269, în anul școlar 2025-2026, până la 

finalizarea lucrărilor de reabilitare și consolidare a sediului din Str. Constantin 

Miculescu al unității. Sunt discuții pe acest punct? Dl Secretar, vă rog să trecem 

la vot! 

Dl secretar general Mănuc Florin 

Avem aviz favorabil. Cine este pentru? Voturi împotrivă? Abțineri?                                       

Cu 24 voturi pentru (Baloșin George-Daniel, Croitoru Dan-Iulian, Diniță 

Lucian, Dinu Marian-Geani, Domozină Ștefana Cătălina, Ene Florin, Frîncu 

Nicolae-Bogdan, Gorneanu Mihaela, Grosu Petre-Paul, Ionescu Mihai-Cristian, 

Ionițoiu Vasile-Dumitru, Lambrinoc Laurențiu, Laslo Mihail-Cristian, Lazarov 

Alexandru-Sebastian, Mihălăchioiu Cristian, Nicolaidis Mircea-Horațiu, Onofrei 

Ioan-Daniel, Păun Florin, Roșca Iustinian, Simion Paul-Eduard, Ștefănescu 
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Răzvan-Cristian, Tache Felix-Mihai, Tătaru Vasile și Țîrlea Andrei) și 1 abținere 

(Savu Robert-Constantin), proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

Domnul consilier Melciu Florin nu și-a exprimat votul. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Trecem la punctul 9 - Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii 

unui protocol de parteneriat educațional între Direcția de Administrare a 

Unităților de Învățământ Sector 5 și Liceul Internațional “King George”. Sunt 

discuții pe acest punct? Vă rog! 

Dl consilier Frîncu Nicolae Bogdan 

Aș avea eu o întrebare.  

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Imediat! 

Dl consilier Laslo Mihail Cristian 

La prima vedere este un proiect foarte generos arată că 45 de copii vor primi 

școlarizare gratuită pentru creșă. Totuși, având în vedere că este o interferență cu 

o societate privată, aș vrea să vă întreb: ce înseamnă din partea noastră sprijin 

logistic? Aveți ca și obligația primăriei de a le oferi sprijin logistic în măsura 

atribuțiilor noastre? 

Dna director Oprea Andreea Cătălina 

  Îi vom ajuta pe cei care vor depune cereri către celelalte unități de 

antepreșcolari, împreună cu I.S.M.B., să identificăm cererile pe care nu le putem 

onora în celelalte unități. Adică, dacă eu depun o cerere la Electromagnetica și nu 

mai au spațiu, nu mă pot încadra acolo ca și spațiu, luăm legătura cu părinții și îi 

îndreptăm către acest King George, către această grădiniță privată. 

Dl consilier Laslo Mihail Cristian 

Deci, sprijin logistic înseamnă doar redirecționarea copiilor către King 

George dacă nu au loc în altă parte? 

Dna director Oprea Andreea Cătălina 

 Exact! Din punct de vedere financiar noi nu suntem implicați cu absolut 

nimic. 

Dl consilier Laslo Mihail Cristian 

Da, asta am observat! 

Dl consilier Ionescu Mihai Cristian 

 Ideea este că peste un an de zile ce se v-a întâmpla? Probabil vor exista 

pretenții financiare în condițiile în care… 

Dna director Oprea Andreea Cătălina 

Au dreptul să se retragă și să se înscrie în locurile noastre disponibile. 
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Dl consilier Ionescu Mihai Cristian 

Mă refer la King George, la ... că ei ne oferă acum spații gratuite dar peste 

un an de zile o să zică… oricum contractul este pe un an de zile... și o să zică: 

„Da, dar  o să avem și noi acum nevoie de bani” și nu știu cât de legal va fi să 

facem un parteneriat neavând o licitație? 

Dna director Oprea Andreea Cătălina 

Nu avem de unde să știm ce se întâmplă peste un an de zile. Noi evident îi 

vom îndrepta cu prioritate către unitățile noastre. 

Dl consilier Frîncu Nicolae Bogdan 

Dna Director, dacă îmi permiteți! 

Dna director Oprea Andreea Cătălina 

Vă rog! 

Dl consilier Frîncu Nicolae Bogdan 

Întrebarea mea se referea la discrepanța dintre oferte și protocolul care îl 

încheiem, având în vedere că oferta liceului King George a fost pentru 5 ani de 

gratuitate... E adevărat că numai grupele de antepreșcolari, adică câte o singură 

tură de 40 și câți de copii sunt... iar protocolul propus spre încheiere este de 1 an. 

Care ar fi problemele sau ce v-a determinat să reduceți perioada ofertată de la 5 la 

1 an? 

Dna director Oprea Andreea Cătălina 

Propunerea lor într-adevăr a fost pe 5 ani, dar discutând din punct de vedere 

legal cu cei de la I.S.M.B., am hotărât să se prelungească exact cum am specificat, 

anual. 

Dl consilier Frîncu Nicolae Bogdan 

Vă mulțumesc! 

Dl consilier Laslo Mihail Cristian 

Și o întrebare.. practic obligația sau una dintre îndatoririle primăriei este de 

a le face reclamă? Nu, de a-i promova? Acolo scrie la punctul 2, la punctul 3, 

promovarea acestei instituții în cadrul instituțiilor primăriei. 

Dna director Oprea Andreea Cătălina 

 Când spunem promovare spunem: dacă există solicitări peste numărul 

maxim creșelor noastre, îi direcționăm către acesta unitate. 

Dl consilier Laslo Mihail Cristian 

Bine! Mersi! 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

 Mai sunt discuții pe acest punct? Dl Secretar, vă rog să trecem la votul 

Proiectului de hotărâre privind aprobarea încheierii unui protocol de 
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parteneriat educațional între Direcția de Administrare a Unităților de 

Învățământ Sector 5 și Liceul Internațional “King George”. 

Dl secretar general Mănuc Florin 

Și la acest punct avem avize favorabile de la comisia de specialitate. 

          Cine este pentru? Voturi împotrivă? Abțineri? 

Cu 25 voturi pentru (Baloșin George-Daniel, Croitoru Dan-Iulian, Diniță 

Lucian, Dinu Marian-Geani, Domozină Ștefana Cătălina, Ene Florin, Frîncu 

Nicolae-Bogdan, Gorneanu Mihaela, Grosu Petre-Paul, Ionescu Mihai-Cristian, 

Ionițoiu Vasile-Dumitru, Lambrinoc Laurențiu, Laslo Mihail-Cristian, Lazarov 

Alexandru-Sebastian, Mihălăchioiu Cristian, Nicolaidis Mircea-Horațiu, Onofrei 

Ioan-Daniel, Păun Florin, Roșca Iustinian, Savu Robert-Constantin, Simion Paul-

Eduard, Ștefănescu Răzvan-Cristian, Tache Felix-Mihai, Tătaru Vasile și Țîrlea 

Andrei), proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

Domnul consilier Melciu Florin nu și-a exprimat votul. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Trecem la punctul 10 Proiect de hotărâre privind realizarea, în cadrul 

Școlii Gimnaziale Nr. 126, în anul școlar 2025 – 2026, a proiectului educațional 

Abilități de viață independentă (AVI), sunt discuții pe acest punct? Dl secretar, 

vă rog să trecem la vot! 

Dl secretar general Mănuc Florin 

La punctul 10 avem aviz favorabil la comisia de specialitate. Cine este 

pentru? Voturi împotrivă? Abțineri?     

Cu 24 voturi pentru (Baloșin George-Daniel, Croitoru Dan-Iulian, Diniță 

Lucian, Dinu Marian-Geani, Domozină Ștefana Cătălina, Ene Florin, Frîncu 

Nicolae-Bogdan, Gorneanu Mihaela, Grosu Petre-Paul, Ionescu Mihai-Cristian, 

Ionițoiu Vasile-Dumitru, Lambrinoc Laurențiu, Laslo Mihail-Cristian, Lazarov 

Alexandru-Sebastian, Mihălăchioiu Cristian, Nicolaidis Mircea-Horațiu, Onofrei 

Ioan-Daniel, Păun Florin, Roșca Iustinian, Simion Paul-Eduard, Ștefănescu 

Răzvan-Cristian, Tache Felix-Mihai, Tătaru Vasile și Țîrlea Andrei) și 1 abținere 

(Savu Robert-Constantin), proiectul de hotărâre a fost adoptat.  

Domnul consilier Melciu Florin nu și-a exprimat votul. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Punctul 11 - Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului 

Local al Sectorului 5 nr. 81/28.05.2025 privind aprobarea derulării și finanțării, 

din bugetul local al Sectorului 5, a proiectului Școala de vară în Sectorul 5, în 

perioada iulie – august 2025, cu modificările și completările ulterioare. 

Discuții? Domnul secretar, vă rog să trecem la vot! 
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Dl secretar general Mănuc Florin 

Avem avize favorabile. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Cu 25 voturi pentru (Baloșin George-Daniel, Croitoru Dan-Iulian, Diniță 

Lucian, Dinu Marian-Geani, Domozină Ștefana Cătălina, Ene Florin, Frîncu 

Nicolae-Bogdan, Gorneanu Mihaela, Grosu Petre-Paul, Ionescu Mihai-Cristian, 

Ionițoiu Vasile-Dumitru, Lambrinoc Laurențiu, Laslo Mihail-Cristian, Lazarov 

Alexandru-Sebastian, Mihălăchioiu Cristian, Nicolaidis Mircea-Horațiu, Onofrei 

Ioan-Daniel, Păun Florin, Roșca Iustinian, Savu Robert-Constantin, Simion Paul-

Eduard, Ștefănescu Răzvan-Cristian, Tache Felix-Mihai, Tătaru Vasile și Țîrlea 

Andrei), proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

Domnul consilier Melciu Florin nu și-a exprimat votul.  

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Punctul 12 - Proiect de hotărâre privind realizarea, în cadrul Școlii 

Gimnaziale Nr. 131, a proiectului Sunt special, dar vreau la școală!, în anul 

școlar 2025 – 2026. Discuții pe acest punct? Vă rog! 

Dl consilier Baloșin George –Daniel 

Bună ziua! Aș vrea să o întreb pe doamna director de la D.A.U.I.: De ce 

este această școală specială... ce se face special în această școală... acest program? 

De ce nu v-ați ales astă școală? Există un număr de copii care sunt marginalizați 

în această școală și doriți să... 

Dna director Oprea Andreea Cătălina 

Așa s-a ales proiectul pe această școală. Nu neapărat.  

Dl consilier Baloșin George –Daniel 

Am înțeles! Și dacă găsim un copil cu probleme de autism sau... 

Dna director Oprea Andreea Cătălina 

Poate veni și din alte unități. 

Dl consilier Baloșin George –Daniel 

Prin ce mod? Prin transfer? Sau prin altceva? Bănuiesc că transferându-se 

de la o școală existentă la această școală. De exemplu: eu am cunoștințe care au 

asemenea copii, în alte școli și fac în momentul de față (terapie cu bani și cu 

costuri care nu sunt foarte mici), pe banii părinților. Am vorbit cu ei, i-am informat 

despre acest proiect, le-am spus... bănuiam că prin transfer la această școală, dar 

mă gândeam că ar trebui promovat acest proiect în celelalte școli într-un mod în 

care directorii să pot îndruma copiii respectivi să se mute. Am văzut că această 

școală este undeva alocată, un pic mai încolo de Mărgeanului. Deci, probabil pe 

Calea Rahovei este relativ ușor de ajuns. 

Dna director Oprea Andreea Cătălina 
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Să știți că și numărul maxim este...  

Dl consilier Baloșin George –Daniel 

De asta... am văzut că este un număr de 30 de copii. Și s-a întâmplat să fie 

în zona respectivă această problemă? 

Dna director Oprea Andreea Cătălina 

Da.  

La ora 11:17 iese din sala de ședință domnul consilier Ionițoiu Vasile 

Dumitru – prezenți 25 de consilieri. 

Dl consilier Baloșin George –Daniel 

Am înțeles! Mă gândesc că poate identificăm o modalitate de a informa 

celelalte unități școlare că pot să redirecționeze copiii la această școală și eventual 

suplimenta fondurile pentru a avea acces toți copiii la aceste servicii de îngrijire. 

Mulțumesc mult! 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Mai sunt alte discuții pe Punctul 12 - Proiect de hotărâre privind 

realizarea, în cadrul Școlii Gimnaziale Nr. 131, a proiectului Sunt special, dar 

vreau la școală!, în anul școlar 2025 – 2026. Domnul secretar, vă rog să trecem 

la vot! 

Dl secretar general Mănuc Florin 

Avem avize favorabile. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Cu 24 voturi pentru (Baloșin George-Daniel, Croitoru Dan-Iulian, Diniță 

Lucian, Dinu Marian-Geani, Domozină Ștefana Cătălina, Ene Florin, Frîncu 

Nicolae-Bogdan, Gorneanu Mihaela, Grosu Petre-Paul, Ionescu Mihai-Cristian, 

Lambrinoc Laurențiu, Laslo Mihail-Cristian, Lazarov Alexandru-Sebastian, 

Mihălăchioiu Cristian, Nicolaidis Mircea-Horațiu, Onofrei Ioan-Daniel, Păun 

Florin, Roșca Iustinian, Savu Robert-Constantin, Simion Paul-Eduard, Ștefănescu 

Răzvan-Cristian, Tache Felix-Mihai, Tătaru Vasile și Țîrlea Andrei), proiectul de 

hotărâre a fost adoptat. 

Domnul consilier Melciu Florin nu și-a exprimat votul.  

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Trecem la Punctul 13 - Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 

Urbanistic de Detaliu (P.U.D.) Str. CULTURII nr. 29 – SECTOR 5, 

BUCUREȘTI. Discuții? 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Da, aș vrea să spun eu câteva cuvinte.  

La ora 11:20 intră în sala de ședință domnul consilier Ionițoiu Vasile 

Dumitru – prezenți 26 de consilieri.  
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Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Vă rog! 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Mulțumesc! În esență nici nu contează dacă o să votăm pentru P.U.D.-ul 

acesta, sau dacă nu, pentru că dacă vreți să vedeți ce înseamnă un balamuc, din 

punct de vedere al urbanismului trebuie să vizitați această stradă. Nu știu dacă ați 

vizitat-o până acum. Dacă ați avut curiozitatea să vedeți pe acea stradă, de la 

intrare: blocuri, după case - parter, case parter + mansardă,  mai încolo un coteț, 

la marginea gardului, cu retragere. Noi vom vota acum 1,5 m, respectivul coteț 

are vreo 50 cm. Dacă mai faceți câțiva pași o să vedeți un bloculeț cu P+2E+M, 

sau 2E+3Retras. Balamuc urbanistic.  

Întrebarea mea este: pentru că m-am uitat la ședința comisiei și am văzut 

că avizul comisiei este favorabil, condiționat de completarea documentației cu 

volumetrie, partiu de arhitectură, studiu de însorire pentru soluția agreată. Vreau 

să știu dacă: aceste condiționări au fost îndeplinite înainte de avizul Arhitectului 

Șef, în 12 august? Ședința C.T.A.T.U. fiind în 06 august. Mulțumesc! 

Dna Popescu Irina 

Bună ziua! Da, au fost îndeplinite, au fost aduse completările. Altfel, 

evident, că nu am fi întocmit avizul Arhitectului Șef. Fiind vorba de o casă P+1 și 

având în vedere că soluția, în sine,  mai fusese studiată, asta era vorba de o variantă 

mai puțin verificată, față de cea prezentată în comisie nu a fost atât de mare lucru 

să facă modificări și să le aducă în câteva zile.    

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Foarte bine! Știți ce este pe strada aia, așa că... Mulțumesc! 

Dna Popescu Irina 

Cu plăcere! 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Mai sunt și alte discuții? Vă rog, domnul secretar să trecem la votul 

Punctului 13 - Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 

Detaliu (P.U.D.) Str. CULTURII nr. 29 – SECTOR 5, BUCUREȘTI.  

Dl secretar general Mănuc Florin 

De la comisiile de specialitate avem un aviz favorabil și un aviz nefavorabil.  

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Cu 18 voturi pentru (Diniță Lucian, Domozină Ștefana Cătălina, Ene Florin, 

Frîncu Nicolae-Bogdan, Gorneanu Mihaela, Ionițoiu Vasile-Dumitru, Lambrinoc 

Laurențiu, Laslo Mihail-Cristian, Lazarov Alexandru-Sebastian, Mihălăchioiu 

Cristian, Nicolaidis Mircea-Horațiu, Onofrei Ioan-Daniel, Păun Florin, Savu 
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Robert-Constantin, Simion Paul-Eduard, Ștefănescu Răzvan-Cristian, Tache 

Felix-Mihai și Tătaru Vasile), 1 vot împotrivă (Roșca Iustinian) și 6 abțineri 

(Baloșin George-Daniel, Croitoru Dan-Iulian, Dinu Marian-Geani, Grosu Petre-

Paul, Ionescu Mihai-Cristian și Țîrlea Andrei), proiectul de hotărâre a fost 

adoptat.  

Domnul consilier Melciu Florin nu și-a exprimat votul.  

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Trecem la punctul 14 - Proiect de hotărâre privind modificarea și 

completarea Anexei 1 și Anexei 2 la HCL Sector 5 nr. 78/28.05.2025 privind 

aprobarea listelor cu ordinea de prioritate pe anul 2024 în soluționarea 

cererilor de locuință depuse în baza Legii locuinței nr. 114/1996 și a OUG nr. 

74/2007, cu modificările și completările ulterioare. Discuții? Domnul secretar, 

vă rog să trecem la vot! 

Dl secretar general Mănuc Florin 

Avem avize favorabile. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Cu 19 voturi pentru (Baloșin George-Daniel, Croitoru Dan-Iulian, Diniță 

Lucian, Dinu Marian-Geani, Domozină Ștefana Cătălina, Ene Florin, Frîncu 

Nicolae-Bogdan, Gorneanu Mihaela, Grosu Petre-Paul,  Ionițoiu Vasile-Dumitru, 

Lazarov Alexandru-Sebastian, Mihălăchioiu Cristian, Nicolaidis Mircea-Horațiu, 

Onofrei Ioan-Daniel, Păun Florin, Simion Paul-Eduard, Ștefănescu Răzvan-

Cristian, Tache Felix-Mihai și Tătaru Vasile și) și 6 abțineri (Ionescu Mihai-

Cristian, Lambrinoc Laurențiu, Laslo Mihail-Cristian, Roșca Iustinian, Savu 

Robert-Constantin și Țîrlea Andrei), proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

Domnul consilier Melciu Florin nu și-a exprimat votul.  

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Trecem la punctul 15 - Proiect de hotărâre privind solicitarea acordului 

Consiliului General al Municipiului București pentru împuternicirea expresă a 

Sectorului 5 al Municipiului București în vederea efectuării procedurilor legale 

privind succesiunea vacantă pentru imobilele aflate pe raza administrativ 

teritorială a Sectorului 5. Discuții? Domnul secretar, vă rog să trecem la vot! 

Dl secretar general Mănuc Florin 

Avem avize favorabile. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Cu 18 voturi pentru (Baloșin George-Daniel, Diniță Lucian, Domozină 

Ștefana Cătălina, Ene Florin, Gorneanu Mihaela, Grosu Petre-Paul, Ionițoiu 

Vasile-Dumitru, Lambrinoc Laurențiu, Lazarov Alexandru-Sebastian, 

Mihălăchioiu Cristian, Nicolaidis Mircea-Horațiu, Onofrei Ioan-Daniel, Păun 

Florin, Savu Robert-Constantin, Simion Paul-Eduard, Ștefănescu Răzvan-
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Cristian, Tache Felix-Mihai și Tătaru Vasile), 2 voturi împotrivă (Croitoru Dan-

Iulian și Frîncu Nicolae-Bogdan) și 5 abțineri (Dinu Marian-Geani, Ionescu 

Mihai-Cristian, Laslo Mihail-Cristian, Roșca Iustinian și Țîrlea Andrei), proiectul 

de hotărâre a fost adoptat. 

Domnul consilier Melciu Florin nu și-a exprimat votul.  

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Trecem la punctul 16 - Proiect de hotărâre privind solicitarea acordului 

Consiliului General al Municipiului București pentru împuternicirea expresă a 

Sectorului 5 al Municipiului București în vederea achiziționării de 

locuințe/imobile de locuințe de pe piața liberă, susceptibile rezolvării cererilor 

de atribuire depuse în baza Legii locuinței nr. 114/1996 și a celorlalte acte 

normative în domeniul locativ. Discuții? Domnul secretar, vă rog să trecem la 

vot! 

Dl secretar general Mănuc Florin 

Avem un aviz favorabil și un aviz nefavorabil. Cine este pentru? Împotrivă? 

Abțineri? 

Cu 16 voturi pentru (Diniță Lucian, Domozină Ștefana Cătălina, Ene 

Florin, Gorneanu Mihaela, Grosu Petre-Paul, Ionițoiu Vasile-Dumitru, Lazarov 

Alexandru-Sebastian, Mihălăchioiu Cristian, Nicolaidis Mircea-Horațiu, Onofrei 

Ioan-Daniel, Păun Florin, Savu Robert-Constantin, Simion Paul-Eduard, 

Ștefănescu Răzvan-Cristian, Tache Felix-Mihai și Tătaru Vasile), 3 voturi 

împotrivă (Baloșin George-Daniel, Croitoru Dan-Iulian și Frîncu Nicolae-

Bogdan) și 6 abțineri (Dinu Marian-Geani, Ionescu Mihai-Cristian, Lambrinoc 

Laurențiu, Laslo Mihail-Cristian, Roșca Iustinian și Țîrlea Andrei), proiectul de 

hotărâre a fost adoptat. 

Domnul consilier Melciu Florin nu și-a exprimat votul.  

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Trecem la punctul 17 - Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii 

spre finanțare de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului  Sector 5 a unui proiect în cadrul Programului Incluziune și 

Demnitate Socială 2021 - 2027 Prioritate: P07. Sprijin pentru persoanele cu 

dizabilități, Apelul de proiecte „Servicii de îngrijire de zi - terapii psihologice 

pentru copiii cu dizabilități”/Titlul proiectului: ,,SMART KIDS - Servicii 

Multisenzoriale pentru Abilitare și Reabilitare a Copiilor cu Dizabilități”. 

Discuții? Domnul secretar, vă rog să trecem la vot! 

Dl secretar general Mănuc Florin 

Avem avize favorabile. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
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Cu 25 voturi pentru (Baloșin George-Daniel, Croitoru Dan-Iulian, Diniță 

Lucian, Dinu Marian-Geani, Domozină Ștefana Cătălina, Ene Florin, Frîncu 

Nicolae-Bogdan, Gorneanu Mihaela, Grosu Petre-Paul, Ionescu Mihai-Cristian, 

Ionițoiu Vasile-Dumitru, Lambrinoc Laurențiu, Laslo Mihail-Cristian, Lazarov 

Alexandru-Sebastian, Mihălăchioiu Cristian, Nicolaidis Mircea-Horațiu, Onofrei 

Ioan-Daniel, Păun Florin, Roșca Iustinian, Savu Robert-Constantin, Simion Paul-

Eduard, Ștefănescu Răzvan-Cristian, Tache Felix-Mihai, Tătaru Vasile și Țîrlea 

Andrei), proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

Domnul consilier Melciu Florin nu și-a exprimat votul.  

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Trecem la punctul 18 - Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii 

spre finanțare de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Sector 5 a unui proiect în cadrul Programului Incluziune și 

Demnitate Socială 2021 - 2027 Prioritate: P07. Sprijin pentru persoanele cu 

dizabilități, Apelul de proiecte „Servicii de îngrijire de zi - terapii psihologice 

pentru copiii cu dizabilități”/ Titlul proiectului: ,,CRESC – Servicii Inovative 

de Reabilitare, Educație și Suport pentru Copiii cu Dizabilități din Sectorul 5”. 

Discuții? Domnul secretar, vă rog să trecem la vot! 

Dl secretar general Mănuc Florin 

Avem avize favorabile. Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Cu 25 voturi pentru (Baloșin George-Daniel, Croitoru Dan-Iulian, Diniță 

Lucian, Dinu Marian-Geani, Domozină Ștefana Cătălina, Ene Florin, Frîncu 

Nicolae-Bogdan, Gorneanu Mihaela, Grosu Petre-Paul, Ionescu Mihai-Cristian, 

Ionițoiu Vasile-Dumitru, Lambrinoc Laurențiu, Laslo Mihail-Cristian, Lazarov 

Alexandru-Sebastian, Mihălăchioiu Cristian, Nicolaidis Mircea-Horațiu, Onofrei 

Ioan-Daniel, Păun Florin, Roșca Iustinian, Savu Robert-Constantin, Simion Paul-

Eduard, Ștefănescu Răzvan-Cristian, Tache Felix-Mihai, Tătaru Vasile și Țîrlea 

Andrei), proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

Domnul consilier Melciu Florin nu și-a exprimat votul.  

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Punctul 19 este retras. Trecem la Punctul 20 - Proiect de hotărâre pentru 

modificarea art. 1 al HCL Sector 5 nr. 29/27.02.2025 privind desemnarea 

membrilor “Comisiei de analiză a cererilor și de repartizare a locuințelor”. 

Discuții pe acest punct? 

Dl secretar general Mănuc Florin 

Propuneri.  

Dl consilier Ionescu Mihai Cristian 
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Grupul USR propune pe domnul Laslo Mihail Cristian. 

Dl viceprimar Lazarov Alexandru Sebastian 

Grupul PSD o propune pe doamna Domozină Ștefana Cătălina. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Mai sunt alte propuneri? 

Dna Șef Seviciu Sichitiu Adina Irina 

Putem face propuneri pentru Punctul 21 - Proiect de hotărâre pentru 

modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 14/26.01.2023 privind constituirea 

Comisiei de negociere pentru achiziționarea terenului situat în strada 

Dumbrava Nouă nr. 14 (fost Moș Ajun) Sector 5, București. Acolo avem nevoie 

de 5 propuneri. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Vă rog propuneri pentru Punctul 2. 

Dl consilier Ionescu Mihai Cristian 

Grupul USR propune pe domnul Roșca Iustinian. 

Dl viceprimar Lazarov Alexandru Sebastian 

Grupul PSD o propune pe doamna Domozină Ștefana Cătălina. 

Dl consilier Baloșin George –Daniel 

Grupul AUR propune pe domnul Țîrlea Andrei.  

Dl viceprimar Lazarov Alexandru Sebastian 

Grupul PSD o propune pe domnul Ionițoiu Vasile Dumitru. 

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea Horațiu 

Grupul PUSL propune pe domnul Tache Felix Mihai. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Trecem la Punctul 1 suplimentar - Proiect de hotărâre pentru completarea 

Hotărârii Consiliului Local Sector 5 nr. 91/30.06.2025 privind aprobarea 

prelungirii funcționării temporare a Școlii Gimnaziale I. G. Duca în spații 

aparținând unor persoane juridice de drept public sau privat, pe parcursul 

lucrărilor de consolidare, reabilitare, supraetajare parțială și extindere a 

sediului unității, din Șos. Panduri, nr. 42, Sector 5, București. Discuții pe acest 

punct? 

Domnul secretar, vă rog să trecem la vot! 

Dl secretar general Mănuc Florin 

La Punctul 1 suplimentar avem un aviz favorabil. Comisia 1 nu a dat aviz. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 

Cu 24 voturi pentru (Baloșin George-Daniel, Croitoru Dan-Iulian, Diniță 

Lucian, Dinu Marian-Geani, Domozină Ștefana Cătălina, Ene Florin, Frîncu 
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Nicolae-Bogdan, Gorneanu Mihaela, Grosu Petre-Paul, Ionescu Mihai-Cristian, 

Ionițoiu Vasile-Dumitru, Lambrinoc Laurențiu, Laslo Mihail-Cristian, Lazarov 

Alexandru-Sebastian, Mihălăchioiu Cristian, Nicolaidis Mircea-Horațiu, Onofrei 

Ioan-Daniel, Păun Florin, Roșca Iustinian, Simion Paul-Eduard, Ștefănescu 

Răzvan-Cristian, Tache Felix-Mihai, Tătaru Vasile și Țîrlea Andrei) și 1 abținere 

(Savu Robert-Constantin), proiectul de hotărâre a fost adoptat. 

Domnul consilier Melciu Florin nu și-a exprimat votul.  

Dl consilier Roșca Iustian 

Să știți că în negocieri ni s-a reproșat de către doamna de la afther-school 

că am promis câteva lucruri la semnarea antecontractelor referitor la amenajarea 

unui parc pe domeniul public. Este în atribuția Sectorului 5. Cumva a fost o 

condiție pusă de dânșii în afara contractului. Nu s-a rezolvat.  

Doamna director de la învățământ cunoaște toate aceste aspecte. 

Rugămintea mea este să ne ținem de promisiuni când le facem.  

Și nu știu dacă este domnul de la parcuri acolo, domnul Denis, dar știu că 

mi-a promis că amenajează parcurile din Panduri. 

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea Horațiu 

Nu este în sală, dar o să-i transmitem.  

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Trecem la Punctul 2 suplimentar - Proiect de hotărâre privind solicitarea 

Consiliului General al Municipiului București de transmitere din 

administrarea Administrației Lacuri, Parcuri și Agrement București în 

administrarea  Consiliului Local al Sectorului 5 al Municipiului București a 

Parcului Izvor, în totalitate, având CF 217600, imobil aflat în proprietatea 

publică a Municipiului București, în vederea reabilitării și modernizării. 

Discuții pe acest punct? 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Am eu câteva cuvinte.  

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Vă ascultăm! 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Mulțumesc! Proiectul ăsta de hotărâre de consiliu local este un fel de 

chelului îi trebuie chitie de mărgăritar. Noi nu am terminat locurile de joacă de 

care ne-am apucat și le-am votat de 2-3 ori, le-am bugetat și le-am tot discutat în 

ședință de consiliu... nu că nu le-am terminat, nici măcar nu ne-am apucat de ele.  

Pe parcul Liniei pe acolo, parcul Șinei, cum îi spune, am pus puțină plăsuță 

și tot votăm. Visăm să facem reabilitări pe Râmniceanu, să facem consultare 
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publică, etc. Și acum, poc, vrem și Izvor. Eu nu zic că nu se poate, dar nu cred că 

este oportun acum. Mulțumesc! 

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea Horațiu 

Domnul Frîncu, dacă tot sunteți atât de îngrijorat sau rețineți atâtea... 

credeți că locuitorii sectorului sunt păcăliți sau vrem noi să facem... Poate le 

spuneți locuitorilor Sectorului5 care au nevoie de locuințe... de ce ați votat sau v-

ați abținut pentru achiziționarea de locuințe sau să luăm locuințe de la Consiliul 

General? Locuințe care se află pe teritoriul Sectorului 5, unde persoanele care nu 

au rude, nu au urmași, da? Primăria se ocupă de toate cele necesare înmormântării 

și poate le expuneți populației Sectorului 5 de ce sunteți împotrivă.  

Dacă tot vă gândiți la binele cetățenilor. 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Aceasta este o întrebare la care v-aș fi răspuns cu mare plăcere... 

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea Horațiu 

Da, știu! Aveți o reținere.  

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Acum sunt online, dar puteți să-mi răspundeți dumneavoastră despre cele 8 

părculețe, locuri de joacă pentru copii?  

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea Horațiu 

Când o să răspundeți și dumneavoastră: de ce nu vreți să votați împreună 

cu alte partide, formațiuni? De ce nu ați vrut să votați pentru aceste locuințe? Să 

le putem cumpăra, să putem cere, să ni se dea locuințele aflate pe raza Sectorului 

5. Atunci când o să răspundeți locuitorilor, o să vă răspund și eu.  

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Foarte bine ați punctat.  

Dl consilier Roșca Iustian 

Domnul viceprimar, reprezentați primarul în această ședință. Sunteți 

viceprimar cu acte, iar răspunsul dumneavoastră că nu suntem de acord ca noi să 

transformăm primăria și într-o agenție imobiliară, este, pur și simplu, o decizie 

bazată pe încredere sau lipsa ei. Cum? Este dreptul nostru de a spune, nu că noi 

nu vrem. Noi vrem să dăm locuințe. Am votat proiectul de locuințe sociale în 

Sectorul 5. Am votat pentru tineri, am votat aceste proiecte.  

Nu votăm prin motive de lipsă de încredere ca Primăria Sectorului 5 să 

devină agenție imobiliară. Și dacă vreți să mă provocați am să vă spun și de un 

caz concret și l-am mai dat odată în ședință.  

După ce primăria a stabilit cu un proprietar apartament de patru camere, pe 

care nu îl vânduse, pe Dumbrava Nouă, un preț și a venit a doua zi, altcineva, care 
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a vorbit cu Primăria și trebuie să îi dea înapoi 10% agentului. Deci, domnul 

Nicolaidis, haideți un pic să rămânem rezonabili, să ne urmărim obiectivele și să 

nu dăm în șmecherie. Nu suntem nici noi aduși așa... de viitură. Mulțumesc! 

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea Horațiu 

Nu este nicio șmecherie. Nu văd unde este șmecheria.  

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

În plus de asta, domnul viceprimar... 

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea Horațiu 

N-ați votat! Nu este nicio șmecherie. Nu se transformă primăria în nicio 

agenție imobiliară. Da? Ziceți că vă interesează... nu vă interesează.  

Dl consilier Ionescu Mihai Cristian 

Am pierdut acum doi ani Parcul Vicina, cum a spus și dl Frîncu. Nu putem 

să ducem până la capăt Parcul Șinei și locurile de joacă, și vreți să ne asumăm 

Parcul Izvor care... 

Dl consilier Păun Florin 

Aveți un argument de ce nu putem duce la capăt parcul Șinei? Că tot 

insistați cu parcul ăsta.  

Dl consilier Ionescu Mihai Cristian 

Păi să ne spună aparatul primăriei.  

Dl consilier Păun Florin 

De ce nu vă interesați? Nu este normal? 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Când ne-au spus în ce stadiu stăm la Parcul Șinei, dacă ați fost atenți în 

ședințele trecute de consiliu.  

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea Horațiu 

Bineînțeles că ni s-a spus, dar dânșii trebuie să spună ceva din moment ce 

nu sunt de acord. Trebuie să scoată alte chestii, când li s-a explicat cu subiect și 

predicat, da? E ușor să ieșim și să facem propagandă de genul ăsta.  

Dl consilier Ionescu Mihai Cristian 

Domnul viceprimar, eu înțeleg că sunt niște firme care doresc să pună 

borduri mici, niște asfalt și niște băncuțe prin Parcul Izvor, că na.. este destul de 

mare. Există deja bănci, pune de A.L.P.A.B., recent. Cu un an de zile în urmă.  

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea Horațiu 

Domne, v-ați uitat, ați mai fost în parc? Vedeți că sunt niște poze în proiect. 

Uitați-vă pe poze și vedeți cum arată Parcul Izvor.  

Dl consilier Ionescu Mihai Cristian 

Da, am mai fost, și în Herăstrău... da... ok! 
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Dl viceprimar Nicolaidis Mircea Horațiu 

Eu înțeleg că... și Herăstrăul vă place.  

Dl consilier Roșca Iustian 

Mircea, dar ce facem cu Parcul din Cooperativei? Este un proiect de cinci 

ani lansat de domnul Piedone senior. Ce facem? 

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea Horațiu 

Nu avem încă deschiderea de a prelua, da? 

Dl consilier Roșca Iustian 

Poftim? 

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea Horațiu 

Noi vrem. Am făcut toate demersurile să preluăm Parcul Cooperativei. Nu 

avem încă deschiderea.  

Dl consilier Roșca Iustian 

Terenul cooperativei era luat. Dumneavoastră ați făcut demersurile și ați 

schimbat destinația. Stați un pic că nu... 

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea Horațiu 

Știi foarte bine că am făcut toate demersurile de la început.  

Dl consilier Roșca Iustian 

Păi și atunci cum ați lansat un proiect pe care nu îl puteați duce la capăt? 

Că nu... 

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea Horațiu 

Putem să-l ducem până la capăt dacă ni se dă... din păcate nu ni s-a dat încă.  

Dl consilier Roșca Iustian 

Populism. Haideți să fim serioși! Populism! 

Dl consilier Frîncu Nicolae-Bogdan 

Domnul viceprimar, cu cât sunteți mai înverșunat în susținerea acestui 

proiect, mă faceți să votez mai cu ardoare împotrivă.  

Dacă ați fi fost atât de special și socialist în gândire și în acțiune ați fi 

protestat la fel de tare la punctul cu cumpărarea, dar văd că vă interesează mai 

mult părculețul decât apartamentele. Repet, la cumpărare... 

Dl viceprimar Nicolaidis Mircea Horațiu 

Așteptam să se termine ca să vă spun și ce mare grozăvie ați făcut 

dumneavoastră că v-ați abținut sau ați votat împotrivă. Da? 

Dl consilier Roșca Iustian 

Sau poate este domnul Ceti aici, să ne povestească un pic de ce este urgent. 

Eu așa știu, la noi șefii de cabinet inițiază proiectul.  

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 
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Că este într-o stare jalnică. Vă rog domnul secretar să trecem la votul 

Punctului 2 suplimentar - Proiect de hotărâre privind solicitarea Consiliului 

General al Municipiului București de transmitere din administrarea 

Administrației Lacuri, Parcuri și Agrement București în administrarea  

Consiliului Local al Sectorului 5 al Municipiului București a Parcului Izvor, 

în totalitate, având CF 217600, imobil aflat în proprietatea publică a 

Municipiului București, în vederea reabilitării și modernizării. 

Dl secretar general Mănuc Florin 

La Punctul 2 suplimentar avem un aviz favorabil de la comisia 6, 

nefavorabil de la comisia 2. Comisia  1 nu a dat aviz. Cine este pentru? Împotrivă? 

Abțineri? 

Cu 14 voturi pentru (Diniță Lucian, Domozină Ștefana Cătălina, Ene 

Florin, Gorneanu Mihaela, Ionițoiu Vasile-Dumitru, Lazarov Alexandru-

Sebastian,  Mihălăchioiu Cristian, Nicolaidis Mircea-Horațiu, Onofrei Ioan-

Daniel, Păun Florin, Simion Paul-Eduard, Ștefănescu Răzvan-Cristian, Tache 

Felix-Mihai și Tătaru Vasile), 7 voturi împotrivă (Croitoru Dan-Iulian, Dinu 

Marian-Geani, Frîncu Nicolae-Bogdan, Ionescu Mihai-Cristian, Lambrinoc 

Laurențiu, Laslo Mihail-Cristian și Roșca Iustinian) și 4 abțineri (Baloșin George-

Daniel, Grosu Petre-Paul, Savu Robert-Constantin  și Țîrlea Andrei), proiectul 

de hotărâre a fost adoptat. 

Domnul consilier Melciu Florin nu și-a exprimat votul. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

Trecem la votul secret de la Punctul 20 - Proiect de hotărâre pentru 

modificarea art. 1 al HCL Sector 5 nr. 29/27.02.2025 privind desemnarea 

membrilor “Comisiei de analiză a cererilor și de repartizare a locuințelor”. 

La ora 11:46 se împart buletine de vot pentru Punctul 20.  

La ora 11:57 domnul secretar general Mănuc Florin procedează la 

numărarea buletinele de vot. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

În urma centralizării și numărării voturilor, s-a constatat următorul rezultat: 

- Domozină Ștefana Cătălina – 17 voturi pentru, 1 vot împotrivă și 0 nule. 

- Laslo Mihail Cristian – 10 voturi pentru, 8 voturi împotrivă și 0 nule. 

Se trece la votul secret pentru Punctul 21 - Proiect de hotărâre pentru 

modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 14/26.01.2023 privind constituirea 

Comisiei de negociere pentru achiziționarea terenului situat în strada 

Dumbrava Nouă nr. 14 (fost Moș Ajun) Sector 5, București. 
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La ora 11:58 se împart buletinele de vot pentru punctul 21.  

La ora 12:01 domnul secretar general Mănuc Florin procedează la 

numărarea buletinele de vot. 

Dna președinte de ședință Gorneanu Mihaela 

În urma centralizării și numărării voturilor, s-a constatat următorul rezultat: 

- 17 voturi pentru; 

- 1 vot împotrivă; 

- 0 nule. 

Mulțumim, alte discuții, dacă nu încheiem ședința.  

Lucrările ședințe se declară închise la ora 12:03. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
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